1898. од стране црквених општина.
С. О. 6.
през. ех 1899

Свима Административним Одборима.

Настављајући извршење прев. одлуке од 16. јуна 1896, наредбе преузвишенога г. кр. уг. министра-председника од 24 јуна 1896. бр. 11.255/М. П. и одлуке односно наредбе срп. прав. нар. цркв. саборскога одбора од 17. (29.) јуна 1896. бр. С. О. <sup>2706.</sup><sub>425.</sub>, и савезно са наредбом саборскога одбора од 10. (22.) марта 1897. бр. С. О. <sup>986.</sup><sub>и 1486.</sub> позивамо (наслов) да без одлагања учини, у колико већ није учинио

расположење, да поједине подручне српске православне црквене општине и односно манастири сачине допуне инвентара за 1898., које ће према години 1897.

Напротив оне цркв. општине и манастири, у чијем је подручном нар. цркв. иметку у 1898-ој год. било промене, ма које врете иметка, и ма у којој рубрици, имају сачинити горе тражену допуну инвентара за 1898. У погледу ових

последњих се сходно одлучи и наредби саборскога одбора од 9. (21.) јуна 1898. бр. С. О. <sup>3135</sup>/<sub>892.</sub> ово наглашује.

Допуна је *додатак* на инвентар, какав је био у целини концем 1897. Према том *допуна инвентара за 1898. има садржавати искључиво промену* т. ј. умпожење (прираст) или пак опадање коренитог иметка у г.д. 1898-ој.

Најпосле се славни архид. админ. одбор позива, да учини најсходније и строго расположење, да му се односни додаци инвентара за 1898. најдаље до почетка марта поднесу. Славни архид. админ. одбор пак има *све додатке за 1898.* поднети саборском одбору уз навод, да су примерци равногласни, *најдаље до 3. (15.) априла 1898.*

У Карловцима 2. (14.) јануара 1899.

Георгије с. р.
Патријарх.

## НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

### О св. Сави.

(Свршетак.)

Још би могли говорити о књижевном раду Савином и његових последника, и писаца и дела црквенога карактера — свију па и Првовечаног Краља. Јер је брат Савин и као световњак, у колико су то онда били владоци,

Рачунајући са том чињеницом а и уздајући се у своје право, част је покорно потписаној опћини подастрети ову представку са покорном молбом, да Преузвишеност Ваша својом државничком мудрошћу овде наведене разлоге уважити и сходне мјере одредити благоизволи, како би ова општина у своме праву истицања српских народних застava заштићена била.

У Загребу, дне 16. (28.) децембра. 1898.

Српска православна црквено-школска опћина:

Тајник:

Предсједник:

М. Боберић.

Др. Б. Медаковић.

## Говор\*

Др. Светислава Шумановића

народног заступника

држан 22. јануара (3. фебруара) о. г. у сабору краљевина Хрватске, Славоније и Далмације у предмету уређења интерконфесионалних одношаја.

Тауш, да се *радионица његова и препоруци и свестрано потпомогне са стране наших црквених општина*, јер он је по више пута засведочио, да му није легло за материјалним добитком, а особито код сиромашнијих цркава, којима је свагда радо припомагао.

Хвала вам, господине, на тој љубави вашој, у име народа ове парохије, а Бог нека благослови вашу дарекљиву десницу и подели вам дуготрајнога здравља и живота!

У Бршљаници, 16. (28.) јануара 1899.

Дане Мудрић

председник.

Светозар Грубач

парох.

### ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ.

Број 12 Ш. О. 4. ех 1899.

6 2—2

#### СТЕЧАЈ.

Овим се расписује стечај на оставком упражњено учитељско место у I. и II. раз. срп. нар. мушке школе овдашње.

Плата је: 350 фор., 5 фор. на писаћи прибор, 2 хвата тврдих дрва или у име огрева 20 фор.

срп. школеког одбора, држане у Бегечу 6. јануара 1899. год.

Бранко Поповић

пред. школ. одбора.

К. 42/33. ex 1899.

11 1—3

## СТЕЧАЈ.

Расписује се стечај на упражњену парохију VI. класе у Баји. Интеркалара нема.

Комитенти имају своје довољно инструиране молбенице потписаној конзисторији до 1. (13.) марта 1899. поднети.

Из седнице епарх. Конзисторије Бачке, држане у Новом Саду 19. (31.) јануара 1899.

Конзисторија Бачка.

## СТЕЧАЈ.

12 1—2

Оставком г. Живојина Секулића учитеља III. раз. мешовите школе у Фелдварцу (бачком) остало је упражњено једно учитељско место, на које се овим стечајем расписује.

Плата је с тим местом скопчана: 400 фор. у готовини, од којих се рачува 360 ф.

одбор определио буде. Осим тога дужан ће бити недељом и празником, као и на пређосвећеним литургијама у једној певници појати.

Рок стечају траје шест недеља дана.

Молбенице са сведочбама ваља упутити на местни школски одбор.

Из III. ванредне седнице школеког одбора, држане у Фелдварцу (бачком) 24. јануара (5. фебруара) 1899.

Богдан Поповић
општ. перовођа.

Стеван Кирић
преаседник.

## ДРУГИ ОГЛАСИ

**ЗВОНОЛИВНИЦА И ФАБРИКА
ГВОЗДЕНИХ КОЗА ЗА ЗВОНА
АНТОНА НОВОТНИЈА
У ТЕМИШВАРУ, ФАБРИЦИ**